
 

 
RESOLUCIÓN No  

(    ) 
 

«Por medio de la cual se acoge el acta de selección del comité que designa 
los jurados que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES 

CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES 
SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL» 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Cra 8 #15 - 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

La subdirectora de las Artes del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES en ejercicio 

de sus facultades legales, en especial lo contemplado en el Acuerdo No. 5 de 

septiembre 24 de 2021 del Consejo Directivo de la entidad, la Resolución de 

Delegación de Ordenación del Gasto No. 543 del 30 de junio de 2020, la Resolución 

Modificatoria No. 31 del 29 de enero de 2021, la Resolución de Nombramiento No. 

1442 de diciembre 30 de 2021, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el 20 de abril de 2022 el Instituto Distrital de las Artes - IDARTES expidió la 

Resolución No. 303 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las 

convocatorias que hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021». 

 

Que mediante acta suscrita el 26 de abril de 2022, la cual hace parte integral del 

presente acto administrativo, el comité delegado por la Entidad e integrado por 

Maira Ximena Salamanca Rocha (Subdirectora de las Artes), Eliana del Carmen 

Zumaque Gómez (Contratista-Subdirección de las Artes), Diver Milena Barrantes 

López (Contratista-Subdirección de las Artes) y Maira Alejandra Meneses Romero 

(Contratista-Subdirección de las Artes), definió los perfiles y el número de jurados 

requeridos para analizar, evaluar, emitir concepto y seleccionar las propuestas 

ganadoras de la convocatoria PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE 

GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN 

CRISTÓBAL. 

 

Que el 16 de junio de 2022 se reunió el comité encargado de seleccionar a los 
expertos que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES CULTURA 
LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y 
POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL, el cual está conformado por Maira 
Ximena Salamanca Rocha (Subdirectora de las Artes), Maira Alejandra Meneses 
Romero (Contratista Subdirección de las Artes), Eliana del Carmen Zumaqué 
Gómez (Contratista Subdirección de las Artes) y Diver Milena Barrantes 
(Contratista-Subdirección de las Artes). 
 

Que, como resultado de la reunión anteriormente mencionada, se expidió el acta de 

selección de jurados a través de la cual se designaron los expertos que evaluarán 

la convocatoria en mención, la cual hace parte integral del presente acto 

administrativo. 

 

Que, de acuerdo con la decisión del comité y lo citado en párrafos anteriores, la 

terna de jurados de la convocatoria quedó conformada de la siguiente manera: 

 

CONVOCATORIA ÁREA 
No. DE 

PROPUESTAS 
HABILITADAS 

PUNTAJE HOJA 
DE VIDA 

NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO Y NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

VALOR 
RECONOCIMIENTO 

ECONÓMICO 

PREMIO ES CULTURA 
LOCAL A LA GESTIÓN 
DE GRUPOS ÉTNICOS, 

SECTORES SOCIALES Y 
POBLACIONALES DE 

SAN CRISTÓBAL 

Interdisciplinar / 
transdisciplinar 

 
48 

 
100 

 
LIBIA PATRICIA ENCISO PATIÑO 

 
C.C. 41.778.362 

 
$2.300.000 

 
48 
 

 
97 

 

 
RONALD GONZALO ESPITIA 

SANCHEZ 
 

C.C. 1.022.928.118 

 
$2.300.000 

627
17-JUNIO-2022



 

 
RESOLUCIÓN No  

(    ) 
 

«Por medio de la cual se acoge el acta de selección del comité que designa 
los jurados que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES 

CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES 
SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL» 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Cra 8 #15 - 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

CONVOCATORIA ÁREA 
No. DE 

PROPUESTAS 
HABILITADAS 

PUNTAJE HOJA 
DE VIDA 

NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO Y NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

VALOR 
RECONOCIMIENTO 

ECONÓMICO 

 
48 
 

 
92 

 

SANTIAGO ANDRES LEAL 
CORDOBA 

C.C. 80.197.311 
 

$2.300.000 

 

Que, para soportar presupuestalmente los recursos determinados como 

reconocimiento económico a título de estímulo, el Instituto Distrital de las Artes – 

IDARTES cuenta con el certificado de disponibilidad presupuestal descrito a 

continuación:  

 
Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal 

No. 2482 

Objeto  
PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS 
ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN 
CRISTÓBAL 

Valor $ 6.900.000 

Rubro O23011601210000007600 

Descripción del Rubro 
Identificación, reconocimiento y valoración de las prácticas 
artísticas a través del fomento en Bogotá D.C 

Concepto del Gasto 
O232020200991124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la cultura y la religión 

Fondo 3-200-I001 RB-Administrados de destinación especifica 

Fecha MAYO 13 DE 2022 

 
Que, en consecuencia, resulta procedente acoger el acta de selección de jurados 

que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES CULTURA LOCAL 

A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y 

POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL, suscrita el 16 de junio de 2022. 

 

En mérito de lo expuesto. 

 
RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Acoger el acta de selección del comité que designa los 

jurados que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES CULTURA 

LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y 

POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL, acorde con lo expuesto en la parte 

motiva del presente acto, entendiéndose que el monto que se fija como 

reconocimiento es el allí citado, y la terna de jurados de la convocatoria queda 

conformada de la siguiente manera: 

 
 

CONVOCATORIA ÁREA 
No. DE 

PROPUESTAS 
HABILITADAS 

PUNTAJE HOJA 
DE VIDA 

NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO Y NÚMERO DE 

DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

VALOR 
RECONOCIMIENTO 

ECONÓMICO 

PREMIO ES CULTURA 
LOCAL A LA GESTIÓN 
DE GRUPOS ÉTNICOS, 

SECTORES SOCIALES Y 
POBLACIONALES DE 

SAN CRISTÓBAL 

Interdisciplinar / 
transdisciplinar 

 
48 

 
100 

 
LIBIA PATRICIA ENCISO PATIÑO 

 
C.C. 41.778.362 

 
$2.300.000 

 
48 
 

 
97 

 

 
RONALD GONZALO ESPITIA 

SANCHEZ 
 

C.C. 1.022.928.118 

 
$2.300.000 

 
48 
 

 
92 

 

SANTIAGO ANDRES LEAL 
CORDOBA 

C.C. 80.197.311 
 

$2.300.000 

 

627
17-JUNIO-2022



 

 
RESOLUCIÓN No  

(    ) 
 

«Por medio de la cual se acoge el acta de selección del comité que designa 
los jurados que evaluarán las propuestas de la convocatoria PREMIO ES 

CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES 
SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL» 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Cra 8 #15 - 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

ARTÍCULO SEGUNDO: Soportar el reconocimiento económico a título de estímulo, 

a los jurados mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2482 de 

mayo 13 de 2022.  

 

PARÁGRAFO 1: Los desembolsos de los reconocimientos económicos a los 

jurados se realizarán de acuerdo con la programación del Plan Anual de Caja (PAC) 

y estarán sujetos a las retenciones de ley. Este proceso se iniciará una vez cada 

uno de los jurados suscriba el Acta de Recomendación de Ganadores de la 

convocatoria en mención y haga entrega de las observaciones sobre la convocatoria 

en el formato identificado con el código 2MI-GFOM-F-05, momento en el cual se 

darán por cumplidos los compromisos adquiridos con el Programa Distrital de 

Estímulos -PDE-. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar electrónicamente el contenido de la presente 

Resolución a los expertos seleccionados, de conformidad con lo señalado en los 

artículos 53 y 56 del CPACA (Ley 1437 de 2011). 

 

ARTÍCULO CUARTO: Publicar la presente Resolución en el micrositio web de 

convocatorias del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES, el cual está enlazado a 

la página web de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

(www.culturarecreacionydeporte.gov.co). 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y contra ella proceden los recursos de reposición y apelación de 

conformidad con los numerales 1 y 2 del Art. 74 de la Ley 1437 de 2011. 

 

 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá el día,  

 

 

 

 
MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA  

Subdirectora de las Artes 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 

 
El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se 
indica en el siguiente recuadro: 

Funcionario – Contratista Nombre 

Aprobó Revisión : 
Stephnay Johanna Ñañez Pabón – Profesional Especializada Encargada de las 
Funciones de la Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Astrid Milena Casas Bello – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Ana Patricia Sánchez Porras – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Diego Eduardo Beltrán Hernández – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: William Marín – Profesional Universitario Área de Convocatorias 

Revisó: Maira Alejandra Meneses Romero - Contratista Subdirección de la Artes. 

Revisó: Diver Milena Barrantes - Contratista Subdirección de la Artes. 

Proyectó y suministró información: Carlos Caicedo Guzmán – Contratista Subdirección de la Artes. 

 

627
17-JUNIO-2022

17-JUNIO-2022



 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.  

(                         ) 
 

 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las convocatorias que 
hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021”» 

 

 
 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
 

La Subdirectora de las Artes del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial lo contemplado en el Acuerdo No. 5 de septiembre 24 
de 2021 del Consejo Directivo de la entidad, la Resolución de Delegación de Ordenación 
del Gasto No. 543 del 30 de junio de 2020, la Resolución Modificatoria No. 31 del 29 de 
enero de 2021, la Resolución de Nombramiento No. 1442 de diciembre 30 de 2021, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Constitución Política de Colombia en el artículo 70 dispone que «El Estado tiene el 
deber de promover y fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad 
de oportunidades». A su turno el artículo 71 establece que «El Estado creará incentivos 
para personas e instituciones que desarrollen y fomenten la ciencia y la tecnología y las 
demás manifestaciones culturales y ofrecerá estímulos especiales a personas e 
instituciones que ejerzan estas actividades». 
 
Que el artículo 18 de la ley 397 de 1997 por la cual se desarrollan los artículos 70, 71 y 72 
de la Constitución Política y se dictan normas sobre patrimonio cultural, fomentos y 
estímulos a la cultura, establece: «El Estado, a través del Ministerio de Cultura y las 
entidades territoriales, establecerá estímulos especiales y promocionará la creación, la 
actividad artística y cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresiones 
culturales. Para tal efecto establecerá, entre otros programas, bolsas de trabajo, becas, 
premios anuales, concursos, festivales, talleres de formación artística, apoyo a personas y 
grupos dedicados a actividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móviles de 
divulgación cultural, y otorgará incentivos y créditos especiales para artistas sobresalientes, 
así como para integrantes de las comunidades locales en el campo de la creación, la 
ejecución, la experimentación, la formación y la investigación a nivel individual y colectivo 
en cada una de las siguientes expresiones culturales: a) Artes plásticas; b) Artes musicales; 
c) Artes escénicas; d) Expresiones culturales tradicionales, tales como el folclor, las 
artesanías, la narrativa popular y la memoria cultural de las diversas regiones y 
comunidades del país; e) Artes audiovisuales; f) Artes literarias; g) Museos (Museología y 
Museografía); h) Historia; i) Antropología; j) Filosofía; k) Arqueología; l) Patrimonio; m) 
Dramaturgia; n) Crítica; ñ) Y otras que surjan de la evolución sociocultural, previo concepto 
del Ministerio de Cultura». 
 
Que el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES es un establecimiento público del orden 
Distrital, con personería jurídica, autonomía administrativa y financiera y patrimonio propio, 
adscrito a la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación Deporte, de cuyo sector hace parte, 
cuyo objeto es: «(…) la ejecución de políticas, planes, programas y proyectos para el 
ejercicio efectivo de los derechos culturales de los habitantes del Distrito Capital, en lo 
relacionado con la formación, creación, investigación, circulación y apropiación de las áreas 
artísticas de literatura, artes plásticas, artes audiovisuales, arte dramático, danza y música, 
a excepción de la música sinfónica, académica y el canto lírico». 
 
Que, para el cumplimiento de su objeto, se establecieron en el Acuerdo 440 de 2010 entre 
otras, las siguientes funciones: «(…). b) Ejecutar las políticas, planes, programas y 
proyectos para la formación, creación, investigación, circulación y apropiación de la 
literatura, las artes plásticas, las artes audiovisuales, el arte dramático, la danza y la música, 
exceptuando la música sinfónica, académica y el canto lírico en el Distrito Capital; c) Diseñar 
y ejecutar estrategias que garanticen el desarrollo de las expresiones artísticas que 
interpreten la diversidad cultural de los habitantes del Distrito Capital; d) Ejecutar las 

303
20-ABRIL-2022



 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.  

(                         ) 
 

 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las convocatorias que 
hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021”» 

 

 
 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
 

políticas, planes, programas y proyectos orientados a fortalecer los procesos de 
participación, planeación, fomento, organización, información y regulación del campo de las 
áreas artísticas de literatura, artes plásticas, artes audiovisuales, arte dramático, danza y 
música, a excepción de la música sinfónica, académica y el canto lírico». 
 
Que el 4 de junio de 2021, mediante Convenio Interadministrativo Marco No. 331, celebrado 
entre la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte –SCRD-, los Fondos de 
Desarrollo Local de Suba, Barrios Unidos, Teusaquillo, Engativá, Usaquén, Santa fe, Los 
Mártires, Ciudad Bolívar, San Cristóbal, Kennedy, Fontibón, Usme, Rafael Uribe Uribe, 
Bosa, Antonio Nariño, Puente Aranda y Tunjuelito, la Fundación Gilberto Alzate Avendaño 
–FUGA-, la Orquesta Filarmónica de Bogotá – OFB-, el Instituto Distrital de Patrimonio 
Cultural – IDPC-, Canal Capital – CAPITAL-, y el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES, 
en la Cláusula primera, se dispuso como objeto «Aunar esfuerzos técnicos y administrativos 
con el fin de desarrollar acciones articuladas entre las partes orientadas a fomentar la 
generación y circulación de bienes y servicios culturales, así como al fortalecimiento de los 
agentes de estos sectores en las localidades del Distrito Capital que hacen parte de este 
instrumento». 
 
Que, en el Convenio Interadministrativo Marco No. 331 de 2021, en la Cláusula décima 
primera se establece como compromiso de Idartes, «2. Poner a disposición del convenio 
las herramientas propias y experiencia acumulada en materia del Programa Distrital de 
Estímulos - PDE, específicamente en las convocatorias, actos y trámites administrativos 
que se generan como consecuencia de estas» y «4. Adelantar las convocatorias en el 
marco del Programa Distrital de Estímulos requeridas para el desarrollo del convenio». 
 
Que, en consonancia con lo anterior, la Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte, la 
Fundación Gilberto Alzate Avendaño y el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES, han 
creado el programa «Apoyo y fortalecimiento de las actividades económicas del sector 
cultural y creativo de Bogotá para la adaptación y transformación productiva», denominado 
«Es Cultura Local» en el marco de la estrategia para la Reactivación Económica Local de 
la Administración Distrital que busca fortalecer los procesos productivos de los agentes que 
desarrollan actividades en los campos relacionados con el arte, la cultura y el patrimonio en 
las localidades de Suba, Barrios Unidos, Teusaquillo, Engativá, Usaquén, Santa fe, Los 
Mártires, Ciudad Bolívar, San Cristóbal, Kennedy, Fontibón, Usme, Rafael Uribe Uribe, 
Bosa, Antonio Nariño, Puente Aranda y Tunjuelito, las cuales concentran el mayor 
porcentaje de empresas y agentes del campo cultural y creativo, así como de 
equipamientos culturales de todo el Distrito. 
 
Que, con base a lo anterior, mediante el Convenio Interadministrativo No. 359 de 2021, 
celebrado entre la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte –SCRD- , los 
Fondos de Desarrollo Local de Bosa, Suba, Rafael Uribe Uribe, Tunjuelito, Usaquén, 
Puente Aranda, Chapinero, Barrios Unidos, Kennedy, Fontibón, San Cristóbal, Antonio 
Nariño, Usme, Engativá y Ciudad Bolívar, y el Instituto Distrital de las Artes –IDARTES-, se 
dispuso como objeto «Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros con el fin de 
desarrollar acciones articuladas entre las partes orientadas a fomentar la generación y 
circulación de bienes y servicios culturales, artísticos y patrimoniales, así como el 
fortalecimiento de los agentes de estos sectores en las localidades del Distrito Capital de 
acuerdo con los proyectos presentados a los Fondos de Desarrollo Local que forman parte 
del convenio en el marco del programa “Es Cultura Local 2021”». 
 

303
20-ABRIL-2022



 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.  

(                         ) 
 

 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las convocatorias que 
hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021”» 

 

 
 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
 

Que. en cumplimiento de los objetivos del proyecto de inversión IDENTIFICACIÓN, 
RECONOCIMIENTO Y VALORACIÒN DE LAS PRÀCTICAS ARTISTICAS A TRAVÈS DE 
FOMENTO EN BOGOTÁ D.C., que tiene por objetivo mejorar la capacidad institucional 
desde la línea de fomento para reconocer, identificar y atender las dinámicas de las 
prácticas artísticas con criterios diferenciales, inclusivos, territoriales, sociales y equitativos, 
es pertinente promover la participación ciudadana a través de los diferentes mecanismos 
de fomento para dar cumplimiento a la meta de fortalecer los mecanismos de fomento con 
el fin de cualificar los procesos de participación ciudadana, disponer de los recursos 
necesarios para la ejecución de las acciones prioritarias en estos espacios priorizando los 
enfoques diferencial, territorial y de género con criterios de calidad, pertinencia, inclusión, 
participación y equidad.  
 
Que, de acuerdo con lo establecido, la Subdirección de las Artes contempló la pertinencia 
y oportunidad de dar apertura a la segunda fase de las convocatorias que hacen parte del 
programa Es Cultura Local 2021 con el propósito de fomentar la generación y circulación 
de bienes y servicios culturales, artísticos y patrimoniales, así como el fortalecimiento de 
los agentes de estos sectores en las localidades de Barrios Unidos, Bosa, Ciudad Bolívar, 
Engativá, Fontibón, Rafael Uribe Uribe, San Cristóbal, Tunjuelito y Kennedy. 
 
Que para efectos de las convocatorias a las que se da apertura, deben tenerse en cuenta 
las condiciones generales de participación y las específicas de cada una de ellas, las cuales 
hacen parte integral del presente acto. 
 
Que los documentos que contienen los términos y condiciones específicas de participación 
de las convocatorias en mención deberán ser consultados en el respectivo micrositio web 
de convocatorias de la entidad, el cual está enlazado a la página web de la Secretaría 
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte: www.culturarecreacionydeporte.gov.co. Así 
como el documento llamado Condiciones Generales de Participación – Es cultura Local. 
 
Que para amparar las convocatorias a las que se da apertura, la entidad cuenta con los 
certificados de disponibilidad presupuestal que se relacionan a continuación. 
 

AREA MODALIDAD NOMBRE DE LA CONVOCATORIA VALOR NO. CDP 

INTERDISCPLINAR / 

TRANSDISCIPLINAR 

PREMIO PREMIO ES CULTURA LOCAL BARRIOS UNIDOS $236.644.949 2355 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO EN LA LOCALIDAD DE BOSA 
$151.562.990 2356 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS DE LA LOCALIDAD DE CIUDAD BOLÍVAR 
$79.016.805 2357 

PREMIO 

PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO DE INICIATIVAS EMERGENTES EN LA LOCALIDAD DE 

ENGATIVÁ. 

$360.717.660 2358 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO EN LA LOCALIDAD DE FONTIBÓN 
$378.742.677 2359 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE RAFAEL URIBE URIBE 
$401.514.449 2360 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, 

SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL. 
$563.849.340 2361 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE SAN CRISTÓBAL 
$812.460.847 2362 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE TUNJUELITO 
$371.832.395 2363 

CONVOCATORIA 
BECA ES CULTURA LOCAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

INICIATIVAS CULTURALES Y CREATIVAS DE KENNEDY 
$860.589.982 2364 

CONVOCATORIA 

BECA ES CULTURA LOCAL PARA LA ARTICULACIÓN Y TRABAJO 

COLABORATIVO ENTRE MIPYMES O EMPRENDIMIENTOS DE 

KENNEDY 

$816.290.680 2365 

303
20-ABRIL-2022



 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.  

(                         ) 
 

 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las convocatorias que 
hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021”» 

 

 
 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
 

En mérito de lo expuesto. 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Dar apertura a la segunda fase de las convocatorias que hacen 

parte del programa Es Cultura Local 2021, de conformidad con lo expuesto en la parte 

motiva del presente acto administrativo, y tal y como se indica a continuación: 

 
AREA MODALIDAD NOMBRE DE LA CONVOCATORIA 

INTERDISCPLINAR / 

TRANSDISCIPLINAR 

AREA 

INTERDISCPLINAR / 

TRANSDISCIPLINAR 

PREMIO PREMIO ES CULTURA LOCAL BARRIOS UNIDOS 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO EN LA LOCALIDAD DE BOSA 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE LOS PUEBLOS 

INDÍGENAS DE LA LOCALIDAD DE CIUDAD BOLÍVAR 

PREMIO 

PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO DE INICIATIVAS EMERGENTES EN LA LOCALIDAD DE 

ENGATIVÁ. 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y 

CREATIVO EN LA LOCALIDAD DE FONTIBÓN 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE RAFAEL URIBE URIBE 

PREMIO 
PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, 

SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL. 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE SAN CRISTÓBAL 

PREMIO 
PREMIO AL EMPRENDIMIENTO CULTURAL Y CREATIVO DE LA 

LOCALIDAD DE TUNJUELITO 

CONVOCATORIA 
BECA ES CULTURA LOCAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE INICIATIVAS 

CULTURALES Y CREATIVAS DE KENNEDY 

CONVOCATORIA 
BECA ES CULTURA LOCAL PARA LA ARTICULACIÓN Y TRABAJO 

COLABORATIVO ENTRE MIPYMES O EMPRENDIMIENTOS DE KENNEDY 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Soportar el reconocimiento de los estímulos económicos a 

entregar en el marco de la segunda fase de las convocatorias que hacen parte del programa 

Es Cultura Local 2021, definidos por el Instituto Distrital de las Artes – Idartes, en los 

Certificados de Disponibilidad Presupuestal - CDP relacionados en la parte emotiva de la 

resolución.  

 

ARTÍCULO TERCERO: Adoptar los términos y condiciones específicas para participar en 

las convocatorias relacionadas en el artículo primero del presente acto administrativo, las 

cuales fueron elaboradas por la Subdirección de las Artes y aprobadas por la Dirección 

General, y que hacen parte integral de la presente Resolución. 

 
PARÁGRAFO: La información general y las condiciones específicas consignadas en el 

texto de las convocatorias que hacen parte del programa «Apoyo y fortalecimiento de las 

actividades económicas del sector cultural y creativo de Bogotá para la adaptación y 

transformación productiva», denominado «Es Cultura Local 2021» serán de obligatorio 

cumplimiento por todas las partes involucradas. 

 

ARTÍCULO CUARTO: La Subdirectora de las Artes, o quien haga sus veces, podrá efectuar 

303
20-ABRIL-2022



 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN No.  

(                         ) 
 

 «Por medio de la cual se da apertura a la segunda fase de las convocatorias que 
hacen parte del programa “Es Cultura Local 2021”» 

 

 
 
Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
 

las modificaciones a los términos de las convocatorias citadas en el presente acto 

administrativo mediante aviso modificatorio, aviso aclaratorio o resolución que deberá 

publicarse en el respectivo micrositio web de convocatorias de la entidad, el cual está 

enlazado a la página web de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

(www.culturarecreacionydeporte.gov.co), con anterioridad no menor a un (1) día hábil al 

vencimiento del plazo fijado en las condiciones de la convocatoria. 

 

ARTÍCULO QUINTO: Publicar la presente Resolución como de la información concerniente 

a cada una de las convocatorias, en las páginas web de Instituto Distrital de las Artes – 

Idartes, www.idartes.gov.co, y de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, 

www.culturarecreacionydeporte.gov.co. 

 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige un día después a partir de la fecha de su 

publicación y contra ella no proceden recursos. 

 

 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

Dada en Bogotá el día,  
 
 

 
 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 
Subdirectora de las Artes 

Instituto Distrital de las Artes – Idartes 
 

El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se indica en 
el siguiente recuadro: 

Funcionario – Contratista Nombre 
Aprobó Revisión: Sandra Margoth Vélez Abello -Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Ana Patricia Sánchez Porras – Contratista Oficina Asesora Jurídica 
Revisó: Astrid Milena Casas Bello – Contratista Oficina Asesora Jurídica 
Revisó: Diego Eduardo Beltrán Hernández – Contratista Oficina Asesora Jurídica 
Revisó: Eliana del Carmen Zumaque - Contratista ECL - Subdirección de las Artes 

Revisó: Milena Barrantes - Contratista ECL - Subdirección de las Artes 

Proyectó y suministró información: Maira Alejandra Meneses Romero – Contratista ECL - Subdirección de las Artes 

 

303
20-ABRIL-2022

20-ABRIL-2022



 

 

GESTIÓN DE FOMENTO A LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
Código: 2MI-GFOM-F-02 

Fecha: 29/01/2019 

ACTA DEFINICIÓN DE PERFILES JURADOS 
Versión: 03 

Página: 1 de 1 

 

 
 
En la ciudad  de Bogotá, a los 26 días del mes de abril  del 2022 se reunieron de manera virtual, Maira Ximena Salamanca Rocha  (Subdirectora de las Artes), Eliana del 
Carmen Zumaque Gómez (Contratista-Subdirección de las Artes), Diver Milena Barrantes (Contratista-Subdirección de las Artes) y Maira Alejandra Meneses Romero 
(Contratista-Subdirección de las Artes)   con el fin de definir los perfiles y reconocimiento económico de los jurados que evaluarán las propuestas de las convocatorias del 
Programa Distrital de Estímulos 2022  correspondientes al programa  II Fase Es Cultura Local 2021- IDARTES 2022. 
 
El jurado podrá estar conformado por expertos con reconocimiento económico, ad honorem o aportados por entidades aliadas. 
 
Ver archivo adjunto:  
Listado perfiles jurados convocatorias Subdirección de las Artes -II Fase Es Cultura Local 2021- IDARTES 2022. 
 
El valor del reconocimiento económico asignado a los jurados de cada una de las convocatorias del Programa Distrital de Estímulos 2022 de la subdirección de las Artes 
del IDARTES, será determinado por el mecanismo o fórmula definido para tal fin. 
 
La presente acta se firma en Bogotá a los 26 días del mes de abril del 2022 
 
 
 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA 
Subdirectora de las Artes 

 
 
 

MAIRA ALEJANDRA MENESES ROMERO 
Contratista-Subdirección de las Artes 

 
 

ELIANA DEL CARMEN ZUMAQUE GOMEZ 
Contratista-Subdirección de las Artes 

 

DIVER MILENA BARRANTES 
Contratista-Subdirección de las Artes 

 
 
Proyectado por: Ana María Vargas Medina - Contratista - Área de Convocatorias 
 Aprobado por: José Alberto Roa Eslava - Profesional Especializado - Área de Convocatorias 



*20223700192013*
Radicado: 20223700192013
Fecha 28-04-2022 18:46

Documento 20223700192013 firmado electrónicamente por:

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA, Subdirectora de las Artes, Subdirección de las Artes,
Fecha de Firma: 29-04-2022 16:21:37
ELIANA DEL CARMEN ZUMAQUE GOMEZ, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de
Firma: 29-04-2022 07:58:15
JOSE ALBERTO ROA ESLAVA, Profesional Especializado 222-02, Área de Convocatorias, Fecha
de Firma: 29-04-2022 07:52:00
ANA MARÍA VARGAS MEDINA, Contratista, Área de Convocatorias, Fecha de Firma: 28-04-2022
18:47:45
DIVER MILENA BARRANTES, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de Firma: 29-04-2022
07:33:32
MAIRA ALEJANDRA MENESES ROMERO, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de Firma:
29-04-2022 08:20:40

Anexos: 1 folios, Listado definición perfiles jurados

6aaa9cc723cf430e857c59fb9c1442cdcce711cce26619c4bd54f0d4031dc007



Listado perfiles jurados convocatorias Subdirección de las Artes -II Fase Es Cultura Local 2021- IDARTES 2022.

MATRIZ DEFINICIÓN PERFILES DE JURADOS PROGRAMA DISTRITAL DE ESTÍMULOS 2022

Perfiles jurados convocatorias II Fase Es Cultura Local 2021

Nombre
de la

localidad

Nombre de la
convocatoria

Perfiles jurados NO. DE JURADOS

Barrios
Unidos

PREMIO ES CULTURA
LOCAL BARRIOS
UNIDOS

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento con título de postgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,
Industrias/economía cultural o creativa.

D. El jurado debe residir en la localidad de Barrios Unidos o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en procesos de formación en los campos del arte, la cultura o el

patrimonio. Debe acreditar la experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente

información: nombre del proyecto o área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año),

datos de contacto de la institución o entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años de experiencia en procesos de formación en el campo del arte, la

cultura o el patrimonio.

D. El jurado debe residir en la localidad de Barrios Unidos o en Bogotá.

3



Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de Barrios Unidos o en Bogotá.

Bosa

PREMIO ES CULTURA
LOCAL AL
EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO EN LA
LOCALIDAD DE BOSA

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,
Industrias/economía cultural o creativa.

D. El jurado debe residir en la localidad de Bosa o en Bogotá.

Perfil 2: Profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio, relacionada con

proyectos de enfoque diferencial dirigidos a grupos étnicos. Debe acreditar la experiencia mediante

certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área, actividades

realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad que la

expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el

patrimonio relacionada con proyectos de enfoque diferencial dirigidos a grupos étnicos.

D. El jurado debe residir en la localidad de Bosa o en Bogotá.

3



Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.
C. El jurado debe residir en la localidad de Bosa o en Bogotá.

Ciudad
Bolívar

PREMIO ES CULTURA
LOCAL A LA GESTIÓN
DE LOS PUEBLOS
INDÍGENAS DE LA
LOCALIDAD DE
CIUDAD BOLÍVAR

Perfil 1: profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y con mínimo cinco (5) años de
experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio relacionada con proyectos de enfoque poblacional
dirigidos a pueblos indígenas. Debe acreditar la experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la
siguiente información: nombre del proyecto o área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes
y año), datos de contacto de la institución o entidad que la expide y contar con firma digital u original

A. Jurado con formación universitaria.

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurados con mínimo cuatro cinco (5) de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con proyectos de enfoque poblacional dirigidos a pueblos indígenas.

D. El jurado debe residir en la localidad de Ciudad Bolívar o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de Ciudad Bolívar o en Bogotá.

3

Engativá
PREMIO ES CULTURA
LOCAL AL

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o

3



EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO DE
INICIATIVAS
EMERGENTES EN LA
LOCALIDAD DE
ENGATIVÁ

área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Engativá o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con proyectos proyectos de enfoque diferencial dirigidos a grupos étnicos. Debe acreditar la

experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o

área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el

patrimonio relacionada con proyectos de enfoque diferencial dirigidos a grupos étnicos.

D. El jurado debe residir en la localidad de Engativá o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.
C. El jurado debe residir en la localidad de Engativá o en Bogotá.

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.



Fontibón

PREMIO ES CULTURA
LOCAL AL
EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO EN LA
LOCALIDAD DE
FONTIBÓN.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Fontibón o en Bogotá.

Perfil 2: Profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio relacionada con

en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos etarios. Debe acreditar la

experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o

área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos

etarios.

D. El jurado debe residir en la localidad de Fontibón o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.
C. El jurado debe residir en la localidad de Fontibón o en Bogotá.

3

Kennedy

BECA ES CULTURA
LOCAL PARA EL
FORTALECIMIENTO
DE INICIATIVAS
CULTURALES Y

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

3



CREATIVAS DE
KENNEDY.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio relacionada con

en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos etarios. Debe acreditar la

experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o

área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos

etarios.

D. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.
C. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Kennedy

BECA ES CULTURA
LOCAL PARA LA
ARTICULACIÓN Y
TRABAJO
COLABORATIVO
ENTRE MIPYMES O
EMPRENDIMIENTOS
DE KENNEDY

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

3



A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio relacionada con

en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos etarios. Debe acreditar la

experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o

área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con en proyectos de enfoque diferencial dirigidos grupos étnicos, sectores sociales y grupos

etarios.

D. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.
C. El jurado debe residir en la localidad de Kennedy o en Bogotá.

Rafael
Uribe
Uribe

PREMIO AL
EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO DE LA
LOCALIDAD DE

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

3



RAFAEL URIBE URIBE A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Rafael Uribe Uribe o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar

la experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto

o área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el

patrimonio.

D. El jurado debe residir en la localidad de Rafael Uribe Uribe o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de Rafael Uribe Uribe o en Bogotá.

San
Cristóbal

PREMIO ES CULTURA
LOCAL A LA GESTIÓN
DE GRUPOS
ÉTNICOS, SECTORES
SOCIALES Y
POBLACIONALES DE
SAN CRISTÓBAL

Perfil 1: profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y con mínimo cinco (5) años de
experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio relacionada con en proyectos de enfoque diferencial
dirigidos a grupos étnicos, sectores sociales y grupos etarios. Debe acreditar la experiencia mediante
certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área, actividades
realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad que la
expide y contar con firma digital u original

A. Jurado con formación universitaria.

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

3



C. Jurados con mínimo cuatro cinco (5) de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio

relacionada con en proyectos de enfoque diferencial dirigidos a grupos étnicos, sectores sociales y grupos

etarios.

D. El jurado debe residir en la localidad de San Cristóbal o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de San Cristóbal o en Bogotá.

San
Cristóbal

PREMIO AL
EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO DE LA
LOCALIDAD DE SAN
CRISTÓBAL

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de San Cristóbal o en Bogotá.

Perfil 2: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar

la experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto

o área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

3



C. Jurado con mínimo cinco (5) de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el

patrimonio.

D. El jurado debe residir en la localidad de San Cristóbal o en Bogotá.

Perfil 3: profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de San Cristóbal o en Bogotá.

Tunjuelito

PREMIO AL
EMPRENDIMIENTO
CULTURAL Y
CREATIVO DE LA
LOCALIDAD DE
TUNJUELITO

Perfil 1: Profesional en cualquier área del conocimiento, con título de posgrado y mínimo cinco (5) años de
experiencia relacionada con emprendimiento cultural, Industrias/economía cultural o creativa. Debe acreditar la
experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o
área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o
entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria.
B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.
C. Jurado con mínimo cinco (5) años experiencia relacionada con emprendimiento cultural,

Industrias/economía cultural o creativa.
D. El jurado debe residir en la localidad de Tunjuelito o en Bogotá.

Perfil 2: Profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con título de

postgrado y mínimo cinco (5) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar

la experiencia mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto

o área, actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o

entidad que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas

B. Jurado con posgrado: especialización, maestría o doctorado.

C. Jurado con mínimo cinco (5) de experiencia en el campo del en el campo del arte, la cultura o el

patrimonio.

6



D. El jurado debe residir en la localidad de Tunjuelito o en Bogotá.

Perfil 3: Profesional en áreas del conocimiento de las bellas artes o las ciencias sociales y humanas, con mínimo

seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio. Debe acreditar la experiencia

mediante certificaciones, las cuales deben contener la siguiente información: nombre del proyecto o área,

actividades realizadas, fecha de inicio y terminación (día, mes y año), datos de contacto de la institución o entidad

que la expide y contar con firma digital u original.

A. Jurado con formación universitaria en bellas artes o ciencias sociales y humanas.

B. Jurado con mínimo seis (6) años de experiencia en el campo del arte, la cultura o el patrimonio.

C. El jurado debe residir en la localidad de Tunjuelito o en Bogotá.



 

 

GESTIÓN DE FOMENTO A LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
Código: 2MI-GFOM-F-03 

Fecha: 14/02/2018 

 
ACTA DE SELECCIÓN DE JURADOS  

 

Versión: 03 

Página: 1 de 3 

 
En la ciudad de Bogotá, a los 16 días del mes de junio del 2022 se reunieron de manera virtual, Maira Ximena Salamanca Rocha (Subdirectora de las Artes), Maira 
Alejandra Meneses Romero (Contratista-Subdirección de las Artes), Eliana del Cármen Zumaqué Gómez (Contratista-Subdirección de las Artes) y Diver Milena Barrantes  
(Contratista-Subdirección de las Artes), con el fin de seleccionar a los jurados requeridos para evaluar la convocatoria PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN 
DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL, y fijar el reconocimiento económico respectivo. 
 
Según Acta Definición de Perfiles Jurados del 26 de abril del 2022, el comité definió los perfiles para la selección de los jurados que evaluarán la convocatoria PREMIO 
ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL, y previa verificación del 
cumplimiento del perfil, el comité recomienda seleccionar como jurados de la convocatoria en mención a los siguientes expertos:  
 

CONVOCATORIA ÁREA 
No. DE 

PROPUESTAS 
HABILITADAS 

CALIFICACIÓN HOJA 
DE VIDA 

NOMBRES Y APELLIDOS 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN 

RECONOCIMIENTO ECONÓMICO 

PREMIO ES CULTURA LOCAL A 
LA GESTIÓN DE GRUPOS 

ÉTNICOS, SECTORES 
SOCIALES Y POBLACIONALES 

DE SAN CRISTÓBAL 

Interdisciplinar / 
transdisciplinar 

 
48 

 
100 LIBIA PATRICIA ENCISO PATIÑO C.C. 41.778.362 

 
$2.300.000 

 
48 
 

 
97 
 

RONALD GONZALO ESPITIA 
SANCHEZ 

C.C. 1.022.928.118 
 

$2.300.000 

 
48 
 

 
92 
 

SANTIAGO ANDRES LEAL 
CORDOBA 

C.C. 80.197.311 
 

$2.300.000 

 

 

Como consta en las condiciones de participación del Banco de jurados del Programa Distrital de Estímulos: «En cualquier etapa del proceso, en el evento de presentarse 
renuncia, impedimento, restricción de participación, inhabilidad, conflicto de intereses, ausencia temporal o absoluta de un jurado, que le impida cumplir con la totalidad de 
los compromisos establecidos o con las actividades propias de su participación, previa comunicación formal dirigida a la entidad, se procederá a relevarlo de sus deberes 
y designar al suplente, quien asumirá sus deberes como jurado.. […] El jurado que ha sido reemplazado no tendrá derecho a estímulo alguno por las actividades realizadas 
hasta el momento de su ausencia, toda vez que su compromiso culmina con la selección de las propuestas ganadoras de la convocatoria evaluada. El recurso respectivo 
se destinará al jurado que haya asumido la suplencia». 
 

No se designaron jurados suplentes en este proceso debido a que no se presentaron aspirantes en el Banco de Jurados, ni por invitación directa, con los requisitos 
básicos del perfil diseñado para esta convocatoria. 
 
 



 

 

GESTIÓN DE FOMENTO A LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
Código: 2MI-GFOM-F-03 

Fecha: 14/02/2018 

 
ACTA DE SELECCIÓN DE JURADOS  

 

Versión: 03 

Página: 2 de 3 

 
Se realizarán los descuentos de ley vigentes a que haya lugar, de acuerdo con las directrices de la Subdirección Administrativa y Financiera del Instituto Distrital de las Artes – 
IDARTES. 
 
La presente acta se firma en Bogotá a los 16 días del mes de junio de 2022. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proyectado por:        Carlos Caicedo Guzmán - Contratista - Área de Convocatorias 
 

 

MAIRA ALEJANDRA MENESES ROMERO 
Contratista-Subdirección de las Artes 

MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA   
Subdirectora de las Artes 

ELIANA DEL CARMEN ZUMAQUE GOMEZ 
Contratista-Subdirección de las Artes 

DIVER MILENA BARRANTES 
 Contratista-Subdirección de las Artes 

 



*20223000270763*
Radicado: 20223000270763
Fecha 16-06-2022 08:11

Documento 20223000270763 firmado electrónicamente por:

DIVER MILENA BARRANTES, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de Firma: 16-06-2022
11:24:13
ELIANA DEL CARMEN ZUMAQUE GOMEZ, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de
Firma: 16-06-2022 12:36:58
WILLIAM RAÚL MARÍN PINZÓN, Profesional Universitario, Área de Convocatorias, Fecha de
Firma: 16-06-2022 14:04:46
MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA, Subdirectora de las Artes, Subdirección de las Artes,
Fecha de Firma: 16-06-2022 17:09:20
MAIRA ALEJANDRA MENESES ROMERO, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de Firma:
16-06-2022 08:56:37
CARLOS ALFONSO CAICEDO GUZMAN, Contratista, Subdirección de las Artes, Fecha de Firma:
16-06-2022 08:13:32

Anexos: 1 folios

c3b80cb73e2913389d4e9fd0c38810abab9af9b81473bfd7f339478ff76313a9



Listado de habilitados y rechazados

Instituto Distrital de las Artes

 Fecha de corte 2022-06-15 21:59:17

Convocatoria PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS
ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN
CRISTÓBAL

Categoría

Código Participante Representante Nombre de la
propuesta

Estado Observaciones

1 1604-001 FAUSTO DUVAN
RODRIGUEZ RUIZ

LAS SECUELAS DE
LA GUERRA

Habilitada

2 1604-003 GUSTAVO ARTURO
RIVERA RODRIGUEZ

OFICIAL HIMNO AFR
ODESCENDIENTE
LETRA

Habilitada

3 1604-004 COPDERCULTURA -
ATARDECER FELIZ

Juan Bautista Bolívar
Correa

Fortalecimiento a los
procesos culturales de
las personas mayores

Habilitada

4 1604-007 Sentir Colombiano Nelson Andrés
Jaramillo Montaño

Compartiendo nuestro
arte con otros ojos

Habilitada

5 1604-008 Juan Pablo Mosquera
Tello

Reciclando Unidos Habilitada

6 1604-010 Fredy Alberto Gallego
Diaz

Bajo el ala de las
moscas, spoken word
de Beto gallego el
poeta

Habilitada

7 1604-012 RUBIELA DIAZ
CASTAÑO

TallArte en Vida Habilitada

8 1604-013 FUNDACION PONES Dora Hilda Rincon
Baron

GESTION DE
PROCESOS PARA
FORTALECER EL
ARTE EN EL MUNDO

Habilitada

                               page 1 / 7



DEL SILENCIO

9 1604-014 Cesar Orlando Patiño
Bejarano

Exhibición de arte
plástico en dibujo

Rechazada El participante se inscribe en el Premio Es Cultura Local a la
gestión de grupos étnicos, sectores sociales y poblacionales de
San Cristóbal. y en el formato presentación de propuesta
corresponde al Premio al emprendimiento cultural y creativo de
la localidad de San Cristóbal. Incurriendo en la causal de
rechazo señalada en el numeral 7.5.6 de las condiciones
generales de participación del PDE 2022 que señala "El
participante presenta una propuesta que no corresponde a la
convocatoria o a la categoría a la cual se inscribió.". Requisito
no subsanable. , El vídeo no corresponde al premio al que se
presenta, el vídeo hace referencia al Premio al emprendimiento
cultural y creativo de la localidad de San Cristóbal.

10 1604-015 Maria Aleyda Diaz
Castaño

Marcas de amor y vida Habilitada

11 1604-016 ROBERTO CARDONA Proyecto de formación
micro empresa familiar
de producción artística
de bolsos, guantes y
obras de arte y pintura
con trabajo artesanal y
manual.

Habilitada

12 1604-017 "AGRUPACIÓN
TALENTOS"

Nelly del Carmen
Zambrano De
Enríquez

“PRIMER
ENCUENTRO
GENERACIONAL DE
DANZA NACIONAL E
INTERNACIONAL

Rechazada Uno de los integrantes de la agrupación reside en una localidad
distinta a San Cristóbal, incumpliendo con una de las
condiciones especificas de participación en la cual se indica
que: "Todos los participantes de la agrupación deben vivir en la
Localidad de San Cristóbal"

13 1604-018 ANDRES AGREDA
CHICUNQUE

BUNVIA SHAVA Habilitada

14 1604-022 Danny Fabian Reyes
Pataquiva

Encuentro de
Ecosistemas Sonoros
Tonalidad Cuarta San
Cristobal

Habilitada

                               page 2 / 7



15 1604-023 Red Tercera Escena Jeasson Steven
Castañeda Figueredo

SURCOS DE
COLORES

Habilitada

16 1604-024 Laura Camila Florez
Lizarazo

Arte y pensamiento
crítico social como
desarrollo local

Habilitada

17 1604-025 JULIANA & MARIO Jorge Mario Gomez
Toro

Pinceladas de Llano Habilitada

18 1604-026 Seidel Sinisterra
Torres

SEMBRANDO
SUEÑOS POR UN
MEJOR MAÑANA.

Habilitada

19 1604-027 Luis Alberto Cordoba
Mena

Raíces en el
pavimento

Habilitada

20 1604-028 Rodry Alex Torres
Amezquita

Estética rebelde
tejiendo experiencias a
través del cabello
Dreadlocks

Habilitada

21 1604-030 Reina Africana ELISA CANGA
RENTERIA

Festival Inter Artes
San Cristóbal

Habilitada

22 1604-031 Joan Correa Casa de Lxs Locxs Habilitada

23 1604-032 LA CAJA VIAJERA
ESCRITURA:
BIBLIOTECA DIGITAL

Juan Felipe Torres
Barrios

La ciudad de los
monstruos: universos
de exploración y luz

Habilitada

24 1604-033 Love and Smile OLGA YOLANDA
BARRERA
FERNANDEZ

DANZAMOS UNIDAS
CON AMOR Y
SONRISAS

Rechazada El participante no subsanó la documentación solicitada.

25 1604-034 Daniela Rodríguez
Santos

Obra MAMBAKO
como muestra de
equidad de género en
el campo artístico

Habilitada

26 1604-035 Amigos del MEVIBO Yurany Gomez Losada Comunidades crea-
activas en La Eneida

Habilitada

                               page 3 / 7



27 1604-036 CARLOS ARTURO
CONDE TORREJANO

Conde, Arte en vidrio Habilitada

28 1604-037 Colectivo Aitue -
Corporación para la
Investigación y el
Trabajo Comunitario
Aitue

MAYRA ALEJANDRA
CASTRO PEDRAZA

Aitue Fruta madura -
Una década de
aprendizajes y
cosecha de logros

Habilitada

29 1604-038 Jenny Hercilia
Andrade Jimenez

Diversidad, Cultura,
Inclusión para la sana
convivencia

Habilitada

30 1604-039 Pacto Mortal ROBINSON JAVIER
MAMANCHE ENCISO

TEATRO DEL
BARRIO: MI CASA, MI
ESCUELA Y MI
ESCENARIO

Rechazada El participante se presentó a la presente convocatoria y al
Premio Es Cultura Local al emprendimiento cultural y creativo
en la localidad de San Cristóbal, incumpliendo con las
condiciones específicas de participación: "Quiénes no pueden
participar (...)Los participantes del Premio Es Cultura Local al
emprendimiento cultural y creativo en la localidad de San
Cristóbal (...)" Requisito no subsanable.

31 1604-042 MARIO ALFONSO
CANTOR ESPITIA

  HIP HOP UNA
CULTURA QUE NOS
LLEVA A LA
VICTORIA

Habilitada

32 1604-044 LILI CASTAÑO
FLORES

MUJERES DIVERSAS
SAN CRISTOBAL

Habilitada

33 1604-046 SAQUINA ROCK Z4 JOSE DAVID GARCIA
WIESNER

SAQUINA MUSIC Z4 Habilitada

34 1604-047 SEGUNDO CARLOS
CARDOZO RAMIREZ

POTENCIANDO
CAPACIDADES

Habilitada

35 1604-048 victor julio ayala plata ARTE Y BELLEZA -
ALEVACH

Habilitada

36 1604-049 Mesa local de graffiti
san Cristobal

edward Humberto
Villamil Farfan

Turisti-ART San
Cristóbal

Rechazada El participante presenta el formulario del Premio al
Emprendimiento Cultural y Creactivo de la localidad de San
Cristóbaluna y la propuesta la inscribe al PREMIO ES

                               page 4 / 7



CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS,
SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN
CRISTÓBAL. Incumpliendo con lo establecido en las
condiciones generales de participación: “Numeral 7.5.6.
Inscripción en categoría inadecuada. El participante presenta
una propuesta que no corresponde a la convocatoria o a la
categoría a la cual se inscribió”. Requisito no subsanable.

37 1604-050 jorge eliecer alvarez
acero

DE LA GESTION Y LA
PRODUCCION

Habilitada

38 1604-051 ALTERMEDIOSLAB
LABORATORIO DE
MEDIOS DE
COMUNICACIÓN

AYAPUCA CUYAI
ARIAS FLORIAN

UN LABORATORIO
DE
COMUNICACIONES
PARA FORTALECER
LA VOZ DEL
SURORIENTE

Habilitada

39 1604-052 Entre cuerdas David López Sanabria - Reconstrucción del
patrimonio cultural a
partir de un encuentro
con la música
tradicional colombiana.

Habilitada

40 1604-053 Karín Viviana Vargas
Moreno

CUERPOS EN
MOVIMIENTO, POR
UNA VIDA
SALUDABLE –
“AERÓBICOS
RUMBEROS
SOSIEGO”

Habilitada

41 1604-054 HERNANDO
MERCHÁN RINCÓN

NUSTRA LOCALIDAD
UN ESCENARIO DE
VIDA

Habilitada

42 1604-055 Harold Moreno Vargas DE LO LOCAL A LO
LOCAL

Habilitada

43 1604-056 Artífice Inimaginable Pedro Armando Artífice Inimaginable: Habilitada

                               page 5 / 7



Garavito Morales Procesos de formación
juvenil en San
Cristóbal

44 1604-057 Corporación Artística
Jera Danzas

Romanoff Calderón INTERCAMBIO
CULTURAL:
DANZANDO POR
SAN CRISTÓBAL

Habilitada

45 1604-058 LOS HIJOS DEL
PACIFICO

OSCAR NEFTALI
MONTAÑO VIDAL

Hijos en Accion Habilitada

46 1604-059 CAROLINA
HERNANDEZ
SANTANDER

Leer para la vida Rechazada El enlace aportado por el participante, no permite la
visualización del video. Incurriendo en la causal de rechazo
señalada en el numeral 7.5.10 de las condiciones generales de
participación del PDE 2022. Requisito no subsanable. En la
propuesta presentada se encuentra incompleto el numeral 8.1..
Incumpliendo con lo establecido en las condiciones específicas
de participación: “Documentos: Documentos Técnicos de
Participación (…) Nota: el contenido de este formato NO es
subsanable; es decir, no presentarlo, presentarlo incompleto o
sin el cumplimiento de las condiciones generales y específicas
de la convocatoria, implica que la propuesta sea rechazada
(…)”. Requisito no subsanable. , El enlace aportado por el
participante, no permite la visualización del video. Incurriendo
en la causal de rechazo señalada en el numeral 7.5.10 de las
condiciones generales de participación del PDE 2022. Requisito
no subsanable. En la propuesta presentada se encuentra
incompleto el numeral 8.1.. Incumpliendo con lo establecido en
las condiciones específicas de participación: “Documentos:
Documentos Técnicos de Participación (…) Nota: el contenido de
este formato NO es subsanable; es decir, no presentarlo,
presentarlo incompleto o sin el cumplimiento de las condiciones
generales y específicas de la convocatoria, implica que la
propuesta sea rechazada (…)”. Requisito no subsanable.

47 1604-060 La Fraternidad IMP
FSC

Monica Marcela
Gonzalez Buitrago

Festival MUCH –
Festival de Juventud

Habilitada

                               page 6 / 7



“Mucho más que un
Festival”

48 1604-061 Cecilia Rodríguez
Rodríguez

Amando el territorio Habilitada

49 1604-062 IVONE CATALINA
RUIZ JIMENEZ

LOS SORDOS LEEN Habilitada

50 1604-063 Agrupación Siembrarte
-Memoria, Territorio y
Medio ambiente-

Floralba Rincón
Pedraza

SiembrArte, una
apuesta por la vida y la
memoria

Habilitada

51 1604-064 MESA INDIGENA
LOCAL SAN
CRISTOBAL

ROSA ELENA
JACANAMIJOY
JACANAMIJOY

ENCUENTRO DE
SABERES DE LA
MESA INDIGENA
LOCAL DE SAN
CRISTOBAL

Habilitada

52 1604-065 MARIA GUTIERREZ Dialogo de saberes
integrativos alrededor
de artes, cultura y
medio ambiente

Habilitada

53 1604-066 INDENTIDAD
PACIFICA

Dayana STEFANY
Zamora Betancourth

PRESERVANDO LA
CULTURA Y LAS
TRADICIONES AFRO

Habilitada

54 1604-067 VICTOR
JACANAMIJOY
JAJOY

KAUGSANKAMALLA
MIENTRAS VIVAMOS

Habilitada

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               page 7 / 7

http://www.tcpdf.org


0222 INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD EJECUTORA 01

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

Número : 2482

EL SUSCRITO RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO CERTIFICA JOHN ALEXANDER LUNA BLANCO

PROFESIONAL ESPECIALIZADO

1 de 1

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversiones de la vigencia 2022 existe apropiación disponible para atender la presente solicitud así:

RUBRO DESCRIPCIÓN DEL RUBRO CONCEPTO DEL GASTO FONDO VALOR

O23011601210000007600
Identificación, reconocimiento y 

valoración de las prácticas artísticas 
a través del fomento en Bogotá D.C.

O232020200991124 Servicios de la 
administración pública relacionados 

con la recreación, la cultura y la 
religión

3-200-I001 RB-Administrados 
de destinación especifica 6.900.000

Total 6.900.000

Objeto:

PREMIO ES CULTURA LOCAL A LA GESTIÓN DE GRUPOS ÉTNICOS, SECTORES SOCIALES Y POBLACIONALES DE SAN CRISTÓBAL

Se expide a solicitud de MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA Cargo SUBDIRECTORA DE LAS ARTESmediante oficio número SCDPI-300-02820-22 de 
MAYO 13 DE 2022.

Bogotá D.C. MAYO 13 DE 2022

Documento firmado por: JOHN ALEXANDER LUNA BLANCO / Cargo: PROFESIONAL ESPECIALIZADO

Aprobó: JLUNAB 13.05.2022

Elaboró: NSSOTON 13.05.2022

Impresión:13.05.2022-15:12:24 JLUNAB 0000269319 0001

  
De conformidad con el Decreto 2150 de 1995, la firma mecánica aquí plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales. Con el código de verificación puede constatar la 
autenticidad del Certificado en la entidad que expide dicho documento.

JOHN 
ALEXANDER 
LUNA BLANCO

Digitally signed by 
JOHN ALEXANDER 
LUNA BLANCO 
Date: 2022.05.13 
15:20:28 -05'00'


